Salutem, gratiam et pacem a D[eo] patre nostro per Jesum Christum, qui te corroboret adversus assiduos inimicorum suorum insultus, in gloriam sancti nominis sui!

Redditæ fuerunt nobis literæ tuæ, charissime frater, quibus non exiguam consolationem adepti sumus. Desidiam seu potius inscitiam nostram damnas, nec injuriâ, quum videlicet te ipsum huc usque

<sup>1</sup> Jacques le Coq (en latin *Jacobus Gallus*) était un réfugié français, natif de Paris. (Voyez *Journal d'un bourgeois*, p. 14 et 315, et la *France Protestante* par Messieurs Haag, art. Le Coq.) La présente lettre montre qu'il avait embrassé les doctrines réformées, mais elle n'indique pas clairement quelle était la nature des fonctions qu'il remplissait à Corcelles.

<sup>2</sup> Il existe plusieurs localités de ce nom dans la Suisse romande; mais tout annonce que la lettre de Jacques le Coq est datée du village de Corcelles, situé près de Neuchâtel (Voyez les notes 4, 6, 7 et 8, et le N° 377, note 5).

depresseris, ut michi homuncioni non gravatus fueris communicare scriptis amicitiam. Sed ignosces (si tuam, qua es præditus, benignitatem facilitatemque certe novi), ubi causam silentii perceperis; nam, ut verum fatear, verebar tuas occupatissimas aures meis ineptiis sollicitare. Sed ubi non semel tuis sanctis schædis, quibus nichil in vita amabilius contigit, [me] provocasti, ne non inmeritò notâ superbiæ aut arrogantiaë notarer, commisimus vela ventis, obnixè orantes ut infirmitates nostras boni consulas.

*Mones ne nos frangant diræ hostium incursiones, quæ sane in dies crescunt*<sup>3</sup>, et hoc nomine gaudemus, nam appertius indicium non est semen in bonam terram cecidisse. Si enim omnes *nostrî montani*<sup>4</sup> adversus Dominum conspirassent, Pharaonisque impiaë servituti subjugari non rennuerent, nichil adversi ab hujusmodi [hostibus] paterentur. *Non ob latrocinium aut aliud quodvis scelus mulctantur, sed quodd, neglectis hominum traditionibus, Dei institutioni ex animo faveant*<sup>5</sup>. Quare, scientes quòd in cruce gloria nostra sita est, exultamur, sperantes nos posthac participes fore gaudiorum. Nos consilium Domini non novimus, nec dubito id, quicquid est, in Verbi emolumentum cessurum, ut scilicet segregentur hædi ab ovibus. Apparuerunt multi fucati, quos dejerassem Verbi studiosissimos. Alii verò fortiores evaserunt, *spernentes tyrannidem quam bonus hic Comes*<sup>6</sup> (*instinctu impiaë Jesabelis*<sup>7</sup>. *proditoris Ruffi*<sup>8</sup>, *alio-*

<sup>3</sup> Ce redoublement de la persécution était dû à l'arrivée récente de René de Challant dans le comté de Neuchâtel. Voyez la note 6.